حافظ قرآن اور قرأت سبعہ کے ماہر تھے۔ ۹۸۱ھ میں اس دنیا سے رحلت کی۔ شیخ نظام الدین بن سیف الدین کاکوروی علم و فضل و صاحب طریقت ہونے کے ساتھ ساتھ مصنف بھی تھے۔ علم اصول حدیث پر انہوں نے فارسی زبان میں ایک کتاب لکھی ہے جس کا نام: "منہج در اصول حدیث" ہے۔<sup>8</sup>

## 3- شیخ محمد طاہر پٹنی (۹۸۶ھ/۱۵۷۸ء)

شیخ محمد بن طاہر بن علی پٹنی ۹۱۲ھ کوشہر پٹن میں پیدا ہوئے۔ آپ برصغیر کے دسویں صدی کے بہت بڑے عالم، محدث، لغوی، مبلغ اور مصنف تھے۔ اس عظیم المرتبت عالم، محدث و فقیہ نے ۹۶۴ھ میں اجین اور سارنگ پور کے درمیان جام شہادت نوش کیا۔ شیخ محمد بن طاہر پٹنی متعدد علمی کتابوں کے مصنف تھے جو بہت مقبول ہوئیں۔

د. المغنی فی ضبط اسماء الرجال ومعرفۃ کنی الراوۃ والقابہم و انسابہم: یہ کتاب اسناد حدیث میں وارد

افراد کے ناموں، ان کی کنیتوں، القاب اور ان کے انساب کو بیان کرتی ہے۔<sup>10</sup>

#### 4- شیخ وجیہ الدین بن نصر اللہ بن عماد الدین علوی گجراتی: (م ۹۹۷ھ/ ۱۵۸۸ء)

شیخ وجیہ الدین بن نصر اللہ بن عماد الدین علوی گجراتی ۹۱۱ھ میں گجرات کے ایک گاؤں جانپا نیر میں پیدا ہوئے۔ آپ اپنے دور کے عالم کبیر، مفسر و فقیہ اور شیخ و امام گردانے گئے۔ ارض ہند کے اس عظیم المرتبت عالم و فقیہ اور مصنف نے ۹۹۸ھ کو احمد آباد میں وفات پائی اور وہیں دفن ہوئے۔ شیخ وجیہ الدین بہت بڑے مصنف، شارح اور محشی بھی تھے، انہوں نے مختلف علوم و فنون میں کم و بیش ستائیس (۲۷) درسی اور غیر درسی کتابوں پر شروح اور حواشی تحریر کئے جو اہل علم میں مقبول ہوئے اور لوگوں نے ان سے استفادہ کیا۔ علم اصول حدیث پر انہوں نے حافظ ابن حجر کی مشہور کتاب "نزہۃ النظر شرح نخبۃ الفکر" کے حواشی لکھے جس کا نام: "شرح شرح نخبۃ الفکر" رکھا۔<sup>11</sup>

#### 5- طاہر بن یوسف سندھی (م ۱۰۰۴ھ/ ۱۵۹۵ء):

شیخ طاہر بن یوسف بن رکن الدین سندھ سے تعلق رکھنے والے ممتاز محدثین میں شمار ہوتے ہیں۔ آپ نے ابتدائی علوم شیخ شہاب الدین سندھی سے حاصل کئے اور حدیث کے علوم کے لئے آپ نے گجرات، احمد آباد اور برہانپور کے اسفار علمیہ کئے۔ آپ کی وفات ۱۰۰۴ھ میں ہوئی۔ آپ ایک معتبر عالم ہونے کے ساتھ ساتھ مصنف بھی تھے۔

## 12- محمد بن عبدالرحمن (م وسط بارہویں صدی)

آپ علم حدیث اور فن رجال میں ید طولی رکھتے تھے۔ بارہویں صدی کے وسط میں آپ کی وفات ہوئی۔ علم اصول حدیث کے فن رجال میں آپ نے ایک کتاب لکھی، جس کا نام : "الجمع بین رجال الصحیحین" ہے۔<sup>19</sup>

## 13- شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء)

برصغیر کے امام المحدثین و المفسرین شاہ ولی اللہ بن عبدالرحیم ۱۴ شوال ۱۱۱۴ ھ کو پیدا ہوئے۔ آپ علم حدیث کے علاوہ تفسیر، اصول تفسیر، علم العقائد، اصول فقہ، علم تصوف، زبان وادب اور عربی و فارسی میں مہارت رکھتے تھے۔ ۶۲ سال کی عمر میں آپ نے ۱۱۷۴ھ میں وفات پائی۔

پہلے حصے میں سلاسل اولیاء کا تذکرہ ہے، دوسرے حصے میں احادیث اور فقہ مذاہب اربعہ کی بعض کتابوں کی سندوں کا بیان ہے اور تیسرے حصے میں فقہ اور اجتہاد کے بارے میں مباحث موجود ہیں۔
ج۔ مایجب حفظہ للناطر (فارسی): اس کتاب میں اصول حدیث کے بعض قواعد بیان ہوئے ہیں۔<sup>21</sup>

## 14- مرتضیٰ حسن زبیدی بن محمد بلگرامی (م ۱۲۰۵ھ / ۱۷۹۰ء)

مرتضیٰ حسن زبیدی بن محمد بلگرامی ۱۱۴۵ھ میں پیدا ہوئے۔ آپ کو علم لغت اور علم حدیث میں خاص مہارت حاصل تھی۔ آپ نے بروز ہفتہ ماہ شعبان میں ۱۲۰۵ھ کو مرض طاعون سے وفات پائی۔ مرتضیٰ حسن زبیدی بن محمد بلگرامی کثیر التصانیف تھے، علم لغت میں ان کی کتاب "تاج العروس شرح القاموس" کسی تعارف کی محتاج نہیں۔ علم اصول حدیث میں ایک کتاب آپ نے بطور علمی ورثہ چھوڑی، جس کا نام: "رسالة فی اصول الحدیث" ہے۔<sup>22</sup>

## 15- سلام اللہ سرہندی رام پوری (م ۱۲۲۹ھ / ۱۸۱۳ء)

سلام اللہ بن شیخ الاسلام فخرالدین سراج احمد سرہندی، شاہ عبدالعزیز کے ہم عصر تھے۔ دہلی کو چھوڑ کر رام پور چلے گئے اور محدث رام پور کے لقب سے معروف ہوئے۔ رام پورہی میں جمادی الثانی ۱۲۲۹ھ میں وفات پائی۔ سلام اللہ سرہندی رام پوری نے عربی اور فارسی دونوں زبانوں میں علم حدیث

کی خدمت کی اور متعدد کتابیں علمی ورثہ کے طور پر چھوڑیں، اصول حدیث پر ان کی ایک کتاب: "رسالة اصول الحديث" علمی یادگار ہے۔<sup>23</sup>

#### 16- شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (م ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء)

شاہ عبدالعزیز بن ولی اللہ دہلوی ۲۴ رمضان المبارک بروز جمعہ ۱۱۵۹ھ کو دہلی میں پیدا ہوئے۔ چونکہ آپ تمام بھائیوں سے عمر میں بڑے تھے اس لئے والد شاہ ولی اللہ کی مسند حدیث و خلافت بھی آپ کو ہی تفویض ہوئی اور شاہ ولی اللہ کی وہ پود جو آپ نے ترویج حدیث کی شکل میں لگائی تھی، زیادہ انہماک سے اس کی آبیاری ہونے لگی۔

اس کتاب کا ۱۲۸ صفحات پر مشتمل عربی ترجمہ: "العجالة النافعة مع التعليقات الساطعة" کے نام سے حافظ عبدالرشید السلفی کے قلم سے منظر عام پر آچکا ہے جسے مکتبہ سعیدہ خانیوال نے ۱۹۷۵ء میں شائع کیا۔<sup>25</sup>

#### 17- عبدالعزیز بن احمد پرہاروی (م ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء)

عبدالعزیز بن احمد بن حامد پرہاروی ۱۲۳۹ھ میں کوٹ ادو کی مضافاتی بستی بڑھیاراں میں پیدا ہوئے۔ آپ علوم مروجہ تفسیر، حدیث، فقہ، اصول فقہ، عقائد و کلام، منطق و فلسفہ اور طب و فلکیات وغیرہ میں مہارت رکھتے تھے۔ آپ کی وفات ۱۲۳۹ھ کے لگ بھگ ہوئی۔ علامہ کو اللہ تعالیٰ نے نکاء و فہم کا وافر حصہ عطا کیا تھا، آپ سالوں کا کام مہینوں میں کر لیتے تھے۔ آپ نے تیس کتابیں بطور علمی ورثہ چھوڑیں، جن میں اصول حدیث سے متعلق ایک کتاب ہے جس کا نام: "کوثر النبی ﷺ" (یہ مصطلحات حدیث پر وقیع کتاب ہے)<sup>26</sup>

## 18- عبدالله مدراسی (م ۱۲۶۷ھ / ۱۸۵۰ء)

شیخ عبدالله بن عبدالقادر بن صادق مدراسی ۱۲۰۵ھ کو مدراس میں پیدا ہوئے۔ آپ ساری زندگی درس و تدریس اور تصنیف و تالیف میں مشغول رہے۔ آپ کا ۱۲۶۷ھ میں انتقال ہوا۔ علم حدیث پر متعدد تصانیف چھوڑیں، ایک کتاب اصول حدیث کے فن رجال سے متعلق بھی تھی جس کا نام: " کتاب فی رجال الصحيح المسلم " ہے۔

## 19- عبدالحئی لکھنوی (م ۱۳۰۴ھ / ۱۸۸۶ء)

شیخ عبدالحئی لکھنوی ۲۶ ذی القعدہ ۱۲۶۴ھ کو لکھنؤ کے مضافات میں بانڈا کے مقام پر پیدا ہوئے۔ پوری زندگی تصنیف و تالیف اور تدریس میں گزارنے کے بعد ربیع الاول ۱۳۰۴ھ کو لکھنؤ میں انتقال ہوا۔ آپ کے محبوب ترین فنون علم حدیث اور فقہ تھے۔ آپ نے متعدد فقہی اور حدیثی کتب کے حواشی لکھے، مجموعی طور پر آپ کی تصنیفات کی تعداد ۱۱۰ ہے۔

ظفر الامانی بشرح مختصر السيد الشریف الجرجانی فی مصطلح الحدیث (عربی): یہ کتاب علم مصطلح الحدیث میں سید شریف جرجانی (م ۸۱۲ھ) کی کتاب " المختصر السيد الشریف الجرجانی " کی شرح ہے۔ سید شریف نے شیخ حسین بن محمد بن عبدالله الطیبی کی کتاب " الخلاصہ فی اصول الحدیث " کو " المختصر " کے نام سے تلخیص کیا تھا۔<sup>27</sup>

## 20- نواب صدیق حسن خان (م ۱۳۰۷ھ / ۱۸۸۹ء)

نواب صدیق حسن خان بانس بریلی میں ۱۹ جمادی الاول ۱۲۴۸ھ کو پیدا ہوئے۔ رئیسہ بھوپال سکندر جہاں بیگم کی وفات کے بعد ان کی صاحبزادی نواب شاہ جہاں بیگم سے ان کی شادی ہوئی۔ آپ کی وفات ۱۳۰۷ھ کو بھوپال ہی میں ہوئی۔ آپ نے زر کثیر صرف کر کے حدیث کی کتابیں طبع کرائیں اور خود بھی مختلف فنون میں کتابیں تصنیف کیں۔

صحاح ستہ کے خود اپنے مشائخ کا سلسلہ سند ذکر کیا گیا ہے، اس کے علاوہ دیگر عنواناتِ اصول حدیث کو بھی زیر بحث لایا گیا ہے۔

ج. الحطہ فی ذکر الصحاح الستہ (عربی) یہ کتاب برصغیر میں تقسیم بند سے پہلے اور تقسیم بند کے بعد کئی بار طبع ہوئی۔ یہ کتاب ۱۹۷۷ء میں اسلامی اکادمی لاہور اور ۱۹۷۵ء میں دارالکتب العلمیہ بیروت سے شائع ہو چکی ہے۔

## 21- محمد حسین ہزاروی (م ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۰ء)

آپ گڑھی حبیب اللہ خان تحصیل ہری پور، ہزارہ میں پیدا ہوئے اور ۱۳۰۸ھ میں انتقال ہوا۔ تدریس کے ساتھ ساتھ تصنیف کرتے رہے۔ آپ کی چار تصنیفات میں سے دو کا تعلق علمِ اصول حدیث سے ہے جو حسب ذیل ہیں:

الف. تحفۃ الباقي شرح الفیۃ العراقی (عربی) یہ کتاب حافظ زین الدین بن الحسین العراقی (م ۸۰۵ھ) کی منظوم کتاب "الفیۃ العراقی" کی مختصر سی شرح ہے جو حاشیہ پر درج ہے۔ حاشیہ سمیت کتاب بڑے سائز کے ۱۷۲ صفحات پر مشتمل ہے جو مطبع فاروقی دہلی سے ۱۳۰۰ھ میں طبع ہوئی۔<sup>28</sup>

ب. شرح الشرح نخبة الفكر (فارسی) یہ حافظ ابن حجر کی کتاب "نزهة النظر شرح نخبة الفكر" کی شرح ہے، جس کا نام آپ نے "تصحیح النظر فی توضیح نخبة الفكر علی مصطلح الاثر" رکھا۔ یہ کتاب ۱۳۰۶ھ اور ۱۳۰۸ھ میں مطبع محمدی لاہوری سے طبع ہوئی۔ اس کے ۳۹۲ صفحات ہیں۔<sup>29</sup>

## 22- عبدالرحمن مبارکپوری (م ۱۳۵۳ھ / ۱۹۳۵ء)

عبدالرحمن بن مولانا حافظ عبدالرحیم ساری عمر درس و تدریس اور تصنیف و تالیف میں مشغول رہے۔ ۱۳۵۳ھ اس دارفانی سے رخصت ہو گئے۔ آپ کی دو درجن کے قریب مختلف موضوعات پر کتب اور رسائل تصنیف کئے جن میں سے "تحفۃ الاحوذی" کا مقدمہ اصول سے متعلق ہے: مقدمہ تحفۃ الاحوذی شرح جامع الترمذی (عربی) یہ مقدمہ دو ابواب اور ۳۲۴ صفحات پر مشتمل ہے۔<sup>30</sup>

## 23- شبیر احمد عثمانی (۱۳۶۹ھ / ۱۹۴۹ء)

مولانا شبیر احمد عثمانی ۱۳۰۵ھ کو دیوبند ضلع سہارنپور میں پیدا ہوئے۔ ۱۳۵۶ھ میں دارالعلوم دیوبند کے مہتمم مقرر ہوئے۔ حالاتِ حاضرہ پر گہری نظر رکھتے تھے، آپ کی تحریر و تقریر عوام و خواص میں بڑی مقبول تھیں۔ صفر ۱۳۶۹ھ کو بہاول پور میں فوت ہوئے اور کراچی میں دفن کئے گئے۔

**ب. مقدمہ الحدیث (عربی):** اس کتاب میں آپ نے علم اصول حدیث کے ان مسائل کا احاطہ کیا ہے جس کی ایک مبتدی طالب علم کو مطالعہ حدیث شروع کرنے سے پہلے ضرورت ہوتی ہے۔ یہ پانچ ابواب پر مشتمل ہے۔<sup>33</sup>

## 25- ظفر احمد عثمانی (۱۳۹۴ھ / ۱۹۷۴ء)

آپ ۱۳ ربیع الاول ۱۳۱۰ھ کو دیوبند ضلع سہارنپور میں شیخ لطیف احمد عثمانی کے گھر پیدا ہوئے۔ آپ آخری وقت تک تدریس حدیث میں لگے رہے۔ ۲۳ ذیقعدہ ۱۳۹۴ھ کو آپ کا انتقال ہوا۔ آپ نے بے شمار چھوٹی بڑی کتابیں تحریر فرمائیں لیکن سب سے زیادہ شہرت "اعلاء السنن" کو ملی۔

- 5- مولانا محمد عبید اللہ، سعدی، علوم الحدیث (کراچی، ادارۃ المعارف، 2008ء)، 39۔
- 6- ڈاکٹر باقر خان، خاکوانی، علوم الحدیث، ادبیات (لاہور، ادارہ ادبیات، 2011ء)، 233۔
- 7- حسن بن محمد، صغانی، موضوعات صغانی، بتحقیق و تخریج نجم عبدالرحمن خلف (قاہرہ، دار القلم، 1401ھ/1980ء)، 6۔
- 8- عبدالحئی، بن فخر الدین غزہ الخواطر، ج4، (بیروت، دار ابن حزم، 1999ء/1420ھ)، 377۔
- 9- ایضاً، 302۔
- 10- محمد اسحاق، بہٹی، فقہائے ہند، ج3، (لاہور، ادارہ ثقافت اسلامیہ، 1978ء)، 329-330؛ الفریوائی، عبدالرحمن بن عبدالجبار، جہود مخلصتہ فی خدمۃ السنۃ المطہرۃ (ادارہ البحوث الاسلامیہ و الدعوة الارشاد بالجامعۃ السلفیۃ، بنارس، الہند، الطبعة الثانية، 1400ھ/1980ء)، 51-52۔
- 11- عبدالحئی، نزہۃ الخواطر، ج4، ص215۔
- 12- ایضاً، ج5، 189۔
- 13- محمد سعد، صدیقی، علم حدیث اور پاکستان میں اس کی خدمت (لاہور، قائد اعظم لائبریری، 1988ء)، 266۔
- 14- رحمان علی، تذکرہ علمائے ہند، مترجم: محمد ایوب قادری (کراچی، پاکستان پبلسٹریکل سوسائٹی، 1961ء)، 327۔

<https://besturdubooks.wordpress.com/category/usool-e-hadith>, 31/12/2019 at 7:15PM

52. Ibid.

## ***Bibliography***

- 1) Azhari, Taj al-Dīn, “Usūl-e Hadīth may Ulama-e Barsaghīr ki Khidmāt,” *Fikr-o Nazr* Vol.1, Issue 4 (1963).
- 2) Abd al-Ha’y, b. Fakhr al-Dīn. *Nazhah al-Khawātir*, Vol. 4, Beirut, Dar Ibn Hazm, 1420/1999.
- 3) Asqalani, Ibn Hajr, *Najbah al-Fikr fī Mustalah Ahl al-A’thar*, Translated by Khair Muhammad Jalandhari, Karachi, Qadimi Kutub Khana, 1353/1934.
- 4) Ali, Rahman, *Tazkira Ulama-e Hind*, Translated by Muhammad Ayub Qadri, Karachi, Pakistan Historical Society, 1961.
- 5) Al-Bukhari, Muhammad bin Ismael, *Al-Jame’ al-Sahī al-Bukhari*, Vol.1, Cairo, Matba’h al-Salfiya, 1400/1980.
- 6) Baskohari, Dr. Iqbal Ahmad & Muhammad Ishaq. *Usūl-e Hadīth*, Lahore, Maktaba Qasim al-Ulūm, 1421/2000.
- 7) Bhatti, Muhammad Ishaq, *Foqahā-e Hind*, Vol.3, Lahore, Idarah Thaqafat-e Islamiyyah, 1978.
- 8) Al-Fariwae’I, Abd al-Rahman bin Abd al-Jabbar, *Juhūd Mukhlasa fī Khidmah al-Sunnah al-Mutahharah*, 2nd ed. Banaras, Idarah al-Buhūth al-Islamiyyah, 1400/1980.
- 9) Ghanghavi, Muhammad Hanif, *Zafar al-Muhsalīn bi Ahwāl al-Musannifīn*, Karachi, Maktaba Muhammad Mir, 1398/1996.
- 10) \_\_\_\_\_ *Jarh-o Ta’dīl*, India, Dar al-Qalum, 1423/2002.
- 11) Jahmali, Maolavi Faqeer Muhammad, *Hada’iq al-Hanfīyyah*, Lahore, Maktaba Sohail Limited, 1324/1906.
- 12) Khakwani, Dr. Baqir Khan, *Ulūm al-Hadīth*, Lahore, Idarah Adabiyāt, 2011.
- 13) Al-Madni, Aziz Yunus Salfī, *Usūl al-Takhrīj*, Lahore, Maktaba Dar al-Tawhīd al-Islamiyyah, 2015.
- 14) Muslim, Ibn al-Hajjaj, Muqaddamah al-Sahī al-Muslim, Riyadh, Dar al-Salām, 1419/1998.
- 15) Naz, S.M. *Shah Wali-yullah aur Ilm-e Hadīth*, Lahore, Maqbūl Academy, 1993.
- 16) Noshahravi, Abu Yahya Imam Khan, *Tarājīm Ulama-e Hadīth Hind*, Part 1, Delhi, Burqi Press, 1938.
- 17) Qaomi Tarikh-o Adabi Wirsa Division, *Urdu Lughat Tarikhi Usūlun par*, 2017.